CAPUT II

In quo abstinentiæ laus et perfectio declaratur, et ejusdem impugnatio calumniosa refellitur.

Quanquam certum sit omnibus in christiano exercitatis agone, abstinentiæ sanctæ

rigorem pernecessarium esse his qui perfectionem adipisci et defensare conantur; quia tamen nova adinventionis dogma perversum subintroductum est ad probandum contrarium, roboranda est hujusmodi veritas tam per exempla, quam per documenta sanctorum. Et primum quidem evangelicæ perfectionis Praecursor adducatur in medium, qui propter abstinentiam eminentem, magnus prædicatur angelica voce, sicut refert Lucas² Angelum dixisse ad Zachariam: *Erit enim Magnus coram Domino, vinum et siceram non bibet.* Ubi Glossa³: « Sicera interpretat ebrietas, quo nomine signatur omne poculum de quacumque materia factum, quod inepti potest. Decet namque vas cœlesti gratiæ mancipatum, a sæculi illecebris abstinere. » Hoc ipsum vas electioonis Apostolus in seipso commendat, ad Corinthios scribens⁴: *Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobis efficiar.* Et ad hoc, agonistarum exemplo, cunctos provocaat Christi milites, cum premittit⁵: *Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam.* Ad hoc facit quod ait Ambrosius, tertio libro Hexameron⁶: « Ab initio sæculi simplicem cibum et naturalem debuit Deus reliquis cibis anteferre, quoniam iste est sobrietatis cibus, reliqui voluptatis. In hoc datur nobis frugalitatis exemplum et parcimoniae magisterium, ut herbis et simpli- cies oleris vietu, aut pomi, contenti simus, quem natura obtulit, quem liberalitas Dei primo donavit. » In Ecclesiastica vero Historia, libro secundo, refert Eusebius⁷, quod inter sanctos Ægyptios quos Evangelista Marcus multipliciter instituit, vinum nemo nec gustu contingit, nec aliquam carnem, tantum aqua est eis potus, et panis cum sale et hyssopo est eis cibus. De anachoretis autem, quorum vita constat fuisse perfectionis

¹ Hebr., XII, 1. — ² Luc., I, 15. — ³ Gloss., ex Bed. in Luc., lib. I, c. II. — ⁴ Cor., IX, 27. — ⁵ Ibid.,

25. — ⁶ Ambros., Hexaem., lib. III, c. VII, n. 28. —

⁷ Euseb., Hist. Eccl., lib. II, c. XVI, vers. fin.

exemplar, Hieronymus *ad Eustochium*¹, cum vitam commendasset cœnobitarum, dicens, quod « inter eos vivitur pane, et leguminibus, et oleribus, quæ sale solum coniduntur, » quibusdam interpositis, subdit²: « Ad tertium genus veniam, quos Anachoretas vocant, qui de cœnobiosis exeuntes, accepto pane et sale, amplius ad deserta nil proferunt (a). Hujus vitæ auctor Paulus, illustrator Antonius, et ut ad superiora consondam, princeps Joannes Baptista fuit. » Hucusque Hieronymus. Qui et hunc, quem hujusmodi vitæ asserit auctorem, Paulum talibus extollit abstinentiae laudibus, ejus vitam rescribens³: « Omnem in oratione in (b) solitudine duxit ætatem; cibum et vestimentum ei palma præbebat. Quod ne cui incredibile videatur, Jesum testor et sanctos angelos, vidisse me monachos, e quibus unus per triginta annos pane hordeaceo et aqua lutulenta vixit. » Beatus quoque Basilius Monachis Orientalibus, qui ad perfectionis culmen nitebantur ascendere, carnium esum inhibuit. Sanctus etiam Martinus, ut de ipso narrat Sulpitius⁴, in suo monasterio secum degentibus monachis vini potum concedere noluit. Et sacer vir Benedictus sanis monachis esum carnium interdixit. His et similibus quasi innumeris universis sanctorum exemplis indubitauerit colligitur, quod abstinentiæ vigor opus sit perfectæ virtutis. Et ne quid ad certitudinem desit, aliis sanctorum auctoritatibus probandum est, quibus assenserit, quod abstinere a vino et carnibus sit perfectum. Ait enim Hieronymus *ad Demetriadem*⁵: « Conceduntur quidem nuptiæ, carnium esus, usus vini; sed horum abstinentia consilio perfectiore suadetur. » Idem quoque contra Jovinianum⁶: « Si vis perfectus esse, boum est vinum non bibere, et carnes non manducare; nam si vis perfectus esse, melius est saginare animam, quam

carnem. » Augustinus⁷ etiam, *de fide ad Petrum*, sic ait: « Humiles servi Christi, qui cupiunt Domino absque impedimentoo servire, conjugia non appetunt, a vino et carnis abstinenter, quantum corporis valitudo permittit, non quod peccatum sit aut conjugem habere, aut carnes vinumque percipere. » Hæc Augustinus⁸. Ad hoc idem facit quod dicit Gregorius libro trigesimo *Moralium*⁹: « Nullus palnam spiritualis certaminis apprehendit, qui non prius in seipso per afflictam concupiscentiam carnis incentiva devicerit. Neque enim ad conflictum spiritualis certaminis consurgitur, si non prius intra nosmetipsos hostis mentis positus, gulæ videlicet appetitus edomatur. » Colligitur itaque, quod abstinentia sit opus maxime competens viris perfectis, quorum est satanae bellis victoriouse resistere, et sapientiæ studiis quiete vacare. Propter quod Hieronymus *contra Jovinianum*¹⁰: « Si quis æstimat abundantia ciborum atque potuum se perfri, et vacare se posse sapientiæ, hoc est versari inter delicias, et deliciarum vitiis non teueri, scipsum decipit. » Et post: « Quomodo nuptiæ virginitatem, ita saturatiæ et carnibus jejuua spiritumque præferimus. » Si igitur vacare sapientiæ perfectorum est, et virginitas præfertur conjugio, sicut perfectum imperfecto, restat quod de genere operis abstinere a carnibus, aliisque delicatis cibariis, actum dicit consonum perfectioni; et contra his uti, imperfectionem quamdam importat, quantum est de sui generis natura, nisi ad perfectionem reducatur per circumstantiam superadjectam, utpote cum quis habet plenam abstinendi voluntatem, et tamen hujusmodi cibariis pro loco et tempore sobrie utitur, vel quia requirit necessitas sustentationis propriæ propter ægritudinem, seu debilitatem, vel utilitas fraternalæ ædificationis per charitativam condescensionem. Primum quidem *ad Petr.*, c. III, n. 45, inter Oper. Aug., Append. tom. VI. — ⁸ Greg., *Moral.*, lib. XXX, c. XVIII, al. XIII, n. 58. — ⁹ Hieron., *cont. Jovinian.*, ubi sup. prox. — (a) *Al.* perferunt. — (b) *Al.* orationibus et.

¹ Hieron., *ad Eustoch.*, epist. XXII, col. m. 188. — ² Ibid., col. 183. — ³ Id., in *Vit. Pauli Eremit.*, col. m. 315. — ⁴ Sev. Sulp., in *vita S. Martini*, c. VII. — ⁵ Hieron., *ad Demetriad.*, epist. VIII. — ⁶ Id., *cont. Jovinian.*, lib. II, col. m. 92. — ⁷ Imo Fulg., *de fid.*

exemplum ex vita sumitur perfectorum cœnobitarum , quam describens Hieronymus , ait loquens de sanis ¹ : « Vivitur pane, leguminibus, et oleribus, quæ sale solo condiuntur. » Dehinc pro debilibus subdit : « Vinum tantum senes accipiunt, quibus et parvulis sæpe fit prandium, ut aliorum fessa sustentetur ætas, et aliorum non frangatur incipiens. » Post haec de infirmantibus ait : « Si quis vero cœperit ægrotare, transfertur ad exedram latiorem, et tanto senum ministerio confovetur, ut nec delicias urbium, nec matris quærat affectionem. » Hæc Hieronymus. Porro exemplum secundi manifeste resulget in Christo, de quo Chrysostomus super Matthæum ² : « Vide quanta est Christi in condescensione diligentia, sicut cum comedat et bibat, cum videatur ex adverso Joanni faciens, et hoc Juðæorum gratia salutis facit, magis autem orbis terrarum universi, simulque hæreticorum obstruens ora. » Magister namque perfectionis omnimodæ Jesus Christus , et supportator imperfectionis nostræ, utrumque debuit in sua vita monstrare; cum tamen Joannes totam peregerit vitam secundum arctissimam abstinentiæ legem. Et quamquam actus abstinendi perfectior sit ex proprio genere, perfectius tamen egit Christus, quam Joannes , quia et puriori modo in se ipso abstinuit, et aliis ex perfectiore charitate condescendit. Unde et perfectionis præcipitus sectator Apostolus non solum imitabilem se præbet in austерitate vitæ, verum etiam pia ad proximos condescensione, ad Corinthios dicens ³ : *Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrificarem: omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos.* Hanc condescensionis aëdificatoriaë formam discipulis ad prædicandum missis Dominus dedit, cum ait ⁴: *In eadem domo manete, edentes et bibentes, quæ apud illos sunt.* Et ratio a Matthæo redditur ⁵ : *Est*

enim dignus operarius cibo suo. Quia enim discipuli pauperes erant, et laboriosis prædicationis exponebantur discursibus, ne pro penuria et difficultate laboris in se ipsis deficerent, vel, pro difformitate victus, onerosi redderentur suscipientibus ipsos, hujusmodi fuit eis a Domino vivendi forma præscripta, tam pie quam provide, ut et aliis condescenderent, et injunctum sibi labore viriliter tolerare valerent. Ex prædictis igitur elucescit, quod tam abstinere a carnibus et vino, quam his uti, potest fieri perfecte et imperfecte ; sed unum , scilicet abstinere, fit perfecte ex proprio genere, alterum vero ratione circumstantiae adjunctæ, cum ex se magis declinet ad imperfectionem. Hæc autem non idecirco dicimus, quia cibus in culpa sit, cum dicat Apostolus ad Corinthios ⁶: *Esca nos non commendat Deo.* Glossa : « Sumpta, vel non sumpta. » Et Augustinus, libro tertio de Doctrina Christiana ⁷: « Quid locis, et tempori, et personis conveniat, diligenter attendendum est, ne temere flagitia reprehendamus. Fieri enim potest, ut sine aliquo viatio cupidinis, vel voracitatis, pretiosissimo cibo sapiens utatur, insipiens autem fœdissimæ gulæ flamma in vilissimum ardescat, et sanius quisque malherit more Domini pisce vesci, quam lenticula more Esau, aut hordeo more jumentorum. » Hæc Augustinus. Ad quod etiam facit quod dicit Gregorius, libro xxx Moralium ⁸ : « Non cibus, sed appetitus in vitio est. » Unde lautiores cibos plerumque sine culpa sumimus, et abjectiores non sine reatu conscientiæ degustamus. Hinc Esau primatum per lenticulam perdidit, et Elias in eremo carnes edendo virtutem corporis servavit. Unde et antiquus hostis primum sibi hominem non carne, sed pomo subdidit; et secundum, non carne, sed pane tentavit. Patet igitur, quod delicatis ulti pro loco et tempore possumus absque peccato : quia tamen, per excitationem (a).

¹ Hieronym., ad Eustoch., epist. xxii, ubi sup. —

² Chrysost., in Matth., hom. xxvii, al. xxviii, n. 3. —

³ Cor., ix, 22. —

⁴ Luc., x, 7. —

⁵ Matth., x, 10.

⁶ Cor., viii, 8. —

⁷ Aug., de Doct. Christ., lib. III, c. xii, n. 19. —

⁸ Greg., Moral., lib. XXX, c. xiii, al. xviii, n. 60. —

(a) Cœl. edit. exercitationem.

concupiscentiæ, dant occasionem peccandi, ab hujusmodi abstinere salutare est. Ac per hoc, cum sit difficile, et arduum, et supererogatorium, de natura sui generis colligitur esse perfectum, tanquam ad perfectionem præparans, et ipsam promovens, et conservans. Unde Hieronymus *contra Jovinianum*¹: « Fac esum carnium cunctis nationibus esse communem, et passim licere quod passim gignitur, quid ad nos, quorum conversatio in cœlis est, qui super Pythagoram, et Empedoclem, et omnes sapientiae sectatores, non ei debemur cui nascimur, sed cui renascimur: quoniam repugnantem carnem, et ad libidinum incitativa rapientem, inedia subjugamus? » Haec Hieronymus. Quibus ostendit, abstinentiam viris perfectis et cœlestibus competere, ad perfecte cavendam libidinem, et edoman- dam carnem. Competit etiam eis, quia promovet ad perfectam virtutem. Valet enim primo ad servandum pudicitiæ sanctæ nitorem. Unde Hieronymus ad Eustochium²: « Sollicite providendum est, ut quos saturitas de paradiso expulit, esuries reducat. Non quod Deus universitatis Creator et Dominus, intestinorum nostrorum rugitu, et inanitate ventris, pulmonumque delectetur ardore, sed quod aliter pudicitia tuta esse non possit. » Valet secundo ad custodiā paupertatis altissimæ, juxta quod idem Hieronymus ad Salvinam scribit dicens³: « Ubi vile oluscum, cibarius panis, et cibus potusque moderatus, ibi divitiae supervacuae. » Idem quoque contra Jovinianum⁴: « Si vis perfectus esse, bonum est vinum non bibere, et carnes non manducare. » Et post: « Grandis animæ exultatio est, cum parvo contentus fueris, mundum habere sub pedibus, et omnem ejus pompam, et epulas, ac libidines, propter quæ divitiae conqueruntur, vilibus commutare cibis. » Valet etiam tertio ad conquirendam animi fortitudinem, secun-

dum illud Bernardi⁵: « Quomodo ipsum corpus nostrum quotidie crescit et decrescit; sic necesse est spiritum semper proficere, aut deficere. » Sed interest ordinis: nam semper in robusto et vegeto corpore animus mollior atque tepidior est; et rursum in corpore debili et infirmo fortior viget promptiorque spiritus. Quod se expertum testatur Apostolus, dicens⁶: *Quando infirmor, tunc potens sum.* Sicut igitur per abstinentiam vigor attenuatur in corpore, sic et augmentatur virtus in animo: quod maxime locum habet in viro perfecto. Valet nihilominus quarto ad obtinendam mentis serenitatem, juxta sententiam Senecæ in quadam epistola: « Non est, » inquit⁷, « jucunda res, aqua et pulmenta, aut frustum hordeacei panis; sed summa voluptas est ex his posse capere voluptatem, et ad id se deduxisse, quod eripere nulla fortunæ iniquitas possit. » Si igitur haec mentis tranquillitas, quam varii eventus fortunæ non auferant, perfectioni attestatur, aperte colligitur, quod sic abstinerre sit perfectorum.

Illi præallegatis pro veritatis parte, facile jam est et perfectionis abstinentiæ sublimitatem defendere, et hostis adversus eam erecta machinamenta dissipare. Nam ab impositione falsi criminis sumens exordium, primum quidem se fundat super falsum, asserens eum, contra quem scribit, dixisse, quod carnium esus sit a perfectione recessus, quod nunquam dixit; insuper et quod de numero sit illorum, de quibus dicit Apostolus⁸, quod *in novissimis diebus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris*: quod crimen illi impingit, quia saturati abstinentiam prætulit. Quantæ igitur malignitatis sit et fraudis, pro abstinentiæ commendatione, viro fideli errorem Manichæorum impingere, is, qui legit, advertat. Hoc enim nihil aliud est astruere, nisi quod abstinentia commendari non possit sine præjudicio fidei et sanæ doctrinæ. Quod si verum

¹ Hieron., *cont. Jovinian.*, lib. II, col. m. 94. — ² Id., *ad Eustoch.*, epist. xxii, col. m. 171. — ³ Id., *ad Salvin.*, epist. IX. — ⁴ Id., *cont. Jovinian.*, lib. II.

— ⁵ Bern., *ad Guarin.*, epist. CCLIV, n. 5. — ⁶ Il Cor., xii, 10. — ⁷ Senec. — ⁸ I Tim., iv, 1.

est, erraverunt viri clarissimi, qui magna et mira fuerunt abstinentia prædicti. Errat et nunc sancta mater Ecclesia, quæ in jejuniiis ab ipsa institutis, jubet abstinere a carnisbus, et ab his quæ sementinam inde trahunt originem. Errare probatur et ipse, qui aut morem sequitur Ecclesiæ, et tunc secundum suam sententiam est Manichæus, aut morem hunc sacrum impugnat, et tunc est Joviniani discipulus. Audiat igitur non nos, sed Augustinum, contra Adamantium Manichæum, et de discipulis illius sectar loquenter. « Isto, » inquit,¹ « significavit futuros Apostolus in temporibus novissimis, prohibentes nubere, et abstinere a cibis, quos Deus creavit. Hos enim proprie designat, qui se non propterea temperant a cibis talibus, ut aut concupiscentiam suam refrænent, aut infirmitati alterius parcent. » Audiat etiam Hieronymum *contra Jovinianum*: « Reprobat, » inquit², « Apostolus eos qui prohibebant nubere, et jubelbant a cibis abstinere; sed Marcionem designat, et cæteros hæreticos, qui abstinentiam inducunt perpetuam, ad destruenda et contemnenda et abominanda opera Creatoris. Nos autem omnem creaturam laudamus, et maiorem saginae, abstinentiam luxuria, jejunia præferimus saturitati, et a diebus Joannis Baptiste jejunatoris et virginis, regnum cœlorum vim patitur. » In his satis Hieronymus Joviniani, et novi sectatoris ipsius os obstruit, ne, instar sepulcri patentis, suorum carnalitate sermonum, tanquam exhalationibus fœtidis, fidelium mentes sobrias et pudicas inficiat, moresque corrumpat. Nam, ut ait Apostolus³: « Corruerpunt bonos mores, colloquia prava. » Sane quia studium esse consuevit errantium, testimoniis veritatis perverse intellectis, adversus ipsam veritatem configere, ideo consequenter munire se nititur auctoritate Scripturarum, primo allegans illud Apostoli⁴: *Omnis creatura Dei*

¹ August., *cont. Adimant. Manich.*, c. XIV, n. 2. —

² Hieron., *adv. Jovinian.*, lib. I. — ³ I Cor., xv, 33. —

⁴ I Tim., iv, 4. — ⁵ Tit., i, 15. — ⁶ Matth., xv, 11. —

bona. Et iterum⁵: *Omnia munda mundis*. Cui etiam, interpositis quibusdam, subnectit evangelicum illud⁶: *Non quod intrat in os, coinqnat hominem*. Quibus etiam interponit auctoritatem Augustini *De civitate Dei*, qui dicit⁷, quod « consuetudo victus non impedit religionem. » Ex quibus conatur astruere, quod abstinentia ciborum nihil facit ad perfectionem, nec ipsorum usus, vel sumptio, ad imperfectionem. Unde et dicit: « Imperfectionem non facit Dei creatura, sed mens infirma, et nesciens uti ea. Idecirco magis ei abstinentia, quam perfectæ menti est necessaria. » Hoc si verum est, et hujusmodi ratio aliquid roboris habet; cum bona temporalia sint creature Dei, et mulier formata a Deo, et conjugium, quod plus est, sit Domini sacramentum, et libertas propriæ voluntatis sit donum divinum, nihil horum ad imperfectionem facit, magisque competent hæc perfectis, quam imperfectis, tanquam melius scientibus uti. Magis igitur, secundum hanc indoctam doctrinam, perfectis competit divitias possidere, quam spernere; magis nubere, quam continere; magis agi voluntate propria, quam gubernari aliena. Ex quibus etiam illud infertur, quod doctrina Christi fuerit perfectioni contraria. Ad quod quidem inconveniens, auribus piis horrendum, nequaquam devenisset, si eorum, quas allegat, auctoritatum catholicum habuisset intellectum. Nam auctoritas Apostoli, quam proponit, hæreticorum reprobat impietatem; evangelicum verbum, Pharisæorum superstitionem; sed Augustinus in verbo proposito adversatur utrisque. Quod enim Christus Pharisæos de superstitione notavit, et textus evangelicus aperte declarat, et Glossa exponit, quæ super illud Matthæi⁸: *Non quod intrat in os, coinqnat hominem*, ait⁹: « Uno sermone omnis superstitionis observationum eliditur, dum in discernendis cibis religio putatur. » Quod de ea discretione intelligendum est, quæ se-

⁵ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XIX, c. xix. — ⁶ Gloss., ex Bed. in Matth., xv.

cundum Pharisæorum sententiam in cibis constituit immunditiæ causam. Nam discernere inter cibaria delicata et aspera, pretiosa et vilia abstinentium more, non repugnat, sed consonat religioni christianaë. Quod autem dicit Augustinus, quod « vietus non impedit religionem, » intelligendum est de religione christianaë fidei, quæ communis est perfectis et imperfectis, de qua Augustius ibidem : « Ipsos quoque philosophos qui christiani fiunt, non habitum et consuetudinem vietus, sed falsa dogmata mutare compellit. » Quod quidem intelligi non potest de religione disciplinæ regularis, in qua habitus novus assumitur, et mutatur consuetudo vivendi quantum etiam ad discretionem ciborum. Unde Hieronymus contra Jovinianum¹ : « Audi, inquit, sues, et apros, et cervos, et hujusmodi reliquos animalibus, esse creatos, ut athletæ, milites et nautæ, metallorumque fossores, et cæteri hujusmodi operibus mancipati, cibos habent, quibus fortitudinem corporum sibi necessariam sustentarent. Cæterum nostra religio non athletam erudit, non fossorem, vel remigem, sed sapientiæ sectatorem, qui se Dei cultui mancipavit. » Denique verbum Apostoli, quod primo proponit, Manichæorum impietatem impugnat, non abstinentiam imperfectorum. Unde idem Hieronymus ad Salvinam² : « Seimus ab Apostolo dictum³ : *Omnis creatura Dei bona, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur; sed idem loquitur⁴ : Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum.* Comedant carnes, quæ carnis serviant, quarum fervor despumat in coitum, quæ alligatae maritis, generationi et liberis dant operam. Quarum uteri portant foetus, earum intestina carnis impleantur. Tu vero, quæ in tumulo mariti sepelisti omnes pariter voluptates, nihil habes necesse aliud, nisi perseverare in jejunio. » His aperte colligitur, quod omnis crea-

tura bona et munda est, et quod sanctum est ab aliquibus abstinere, quia etsi non sint immundæ formaliter vel causaliter, tamen occasionaliter, ex earum usu, ut frequenter immunditia contrahitur, dum concupiscentia excitatur, sicut idem Hieronymus ad Eustochium ait⁵ : « Si quid in me potest esse consilii, si experto creditur, hoc primum admoneo, hoc obtestor, ut virgo Christi vinum fugiat pro veneno. Quid oleum flammæ adjicimus? Quid ardenti corpuseculo fomenta ignium ministramus? » Hæc Hieronymus. Quod si forte quis dicat hanc ruinam juvenibus et imperfectis, non perfectis esse timendum, obviat idem Hieronymus in eadem epistola dicens : « Quamdiu in hoc fragili corpore detinemur, quamdiu habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, et concupiscit earo adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, nulla est certa victoria. » Et paulo post : « Si Apostolus vas electionis, et præparatus in Evangelium Christi, ob carnis aculeos, et incentiva vitiorum, reprimit corpus suum, et servituti subjicit, ne aliis prædicans, ipse reprobus inveniatur; et si post nuditatem, jejunia, famem, flagella, supplicia, in semetipsum reversus exclamat⁶ : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* tu te putas securum esse debere? Cave igitur ne de te aliquando dicat Deus⁷ : *Virgo Israel cecidit, et (a) non est qui suscitet eam.* » Hæc Hieronymi verba si vera sunt, imo quia vera sunt, non parvi perieuli res est abstinentiæ perfectioni detrahere, ac per hoc animos perfectæ virtuti studentium ab ea revocare. Ut autem ad hoc esficacius possit inducere, sanctorum consequenter se munit exemplis, Noe scilicet, Eliæ, et Joannis Baptistæ: quorum primus, ut dicit, omne genus carnis accepit in usum; secundus fuit carnium cibo refectus; tertius vero locustarum esu non fuit pollutus. Ex quibus arguit, quod cum omnis imperfectio

¹ Hieron., *adv. Jovinian.*, lib. II. — ² Id., *ad Salvin.*, epist. IX. — ³ *I Tim.*, IV, 4. — ⁴ *Rom.*, XIV, 21. —

⁵ Hieron., *ad Eustoch.*, epist. XXII. — ⁶ *Rom.*, VII, 24.

⁷ *Amos*, V, 2.

(a) *Vulg.* *projecta est in terram suam.*

sit pollutio animæ, carnium esus nihil facit ad imperfectionem; quin potius ad perfectionem, cum dicat Apostolus¹: *Sciò abundare, et penuriam pati*; nec esset perfectior esurens, quam abundans, utrumque enim poterat virtute divina. Verum haec, quæ proposuit, virorum perfectorum exempla, si ad hoc introducit, quod talibus vesci sit de se licitum, ex ratione procedit, et Augustini sententiam sequitur, in libro *Confessionum*², ubi ex prædictis sanctorum exemplis ostendit, quod non cibus, sed appetitus inordinatus introducit peccatum. Si autem per hoc conatur astruere, quod cibis hujusmodi uti pro loco et tempore, non sit perfectioni contrarium, sed compossibile, verum adhuc dicit; sed frustra laborat, quia hoc nullus catholicus negat. Si vero persuadere conatur, quod his vesci, et ab his abstinere, sit æque perfectum, errat non modicum. Primo quidem, quia hoc falsum est et absurdum, sicut præallegata sanctorum testimonia et exempla declarant. Secundo, quia non vera, sed sophistica ratione procedit, cum arguit, quod si viri perfecti aliquid egerunt, quod hoc (a) illud sit de propria ratione perfectum: hoc enim plurimas habet instantias, sicut prætensus fuit in præcedenti particula. Nam similiter argui posset de conjugio Noe, et de proprietate possessionum, et de plantatione vinæ, ut taceamus de vini potatione. Tertio vero, quia exemplis hujusmodi primo propositis, falsam subnectit assumptionem, cum dicit, quod imperfectio est animæ quædam pollutio; hoc superius multipliciter est improbatum tanquam erroneum, et ad quod multa inconvenientia sequuntur. Tunc enim noviter baptizatus, aut non esset imperfectus, aut peccati labe esset pollutus, quorū utrumque est absurdum. Insuper, si esset pollutio, aut esset mortalis, et tunc omnis imperfectus charitate careret; aut venialis, et tunc omnis venialiter peccans a perfectione decideret, nullusque, in veniali exi-

stens, ad perfectionem perveniret, idemque foret perfectum et impollutum: quod quidem vel est justorum omnium in statu viæ, vel omnino nullorum, nisi Dei hominis et virginis Mariae. Quarto autem, quia præfata exempla magis ad oppositum valent, quam ad propositum, sicut a sacris Doctoribus inducuntur. Unde Hieronymus, *ad Eustochium*³: « Noe vinum bibit, et inebriatus est, et post ebrietatem nudatio femorum subsecuta est. Elias cum Jezabel fugeret, et sub querco jaceret, adveniente ad se Angelo suscitatur, et ecce ad caput ejus panis subcinericus, et vas aquæ. Revera poterat ei conditum merum mittere, et electos cibos, et carnes coniunctione mutatas. Eliseus filios prophetarum invitat ad prandium, et herbis agrestibus eos alens, consonum prandientium audit clamorem⁴: *Mors in olla, vir Dei*: non est iratus cocis, lautioris enim mensæ consuetudinem non habebat. Potuit et Danieli de regiis ferculis opulentior mensa transferri; sed Ilabaeus ei messorum prandium portat, arbitror rusticum. Ideoque ibi⁵ *vir desideriorum* appellatus est, quia panem desiderii non manducavit, et vinum concupiscentie non bibit. » Ecce quot exempla Patrum Veteris Testamenti introduceit ad abstinentiæ laudem, quæ is, tanquam carnaliter sapiens, trahere nititur ad carnem. Sentiens autem ex his, quæ jam dixerat, acutis ejusdem Hieronymi jaculis, ut Joviniani discipulum, se posse transfigi, quasi clypeum defensionis oblijicio, versute subjungit: « Nec me clames Jovinianum, quia non dico, ut ipse, quod non differat simpliciter abstinenere, vel carnes et vinum gulose comedere, sed infirmis, qui nesciunt his reete uti, valde necessarium (b) judico abstinentiam, perfecti vero nullam contrahunt immunditiam. » Haec verba ipsius, quibus ut excusat errorem proprium, exaggerat alienum. Nunquam enim Jovinianus, quanquam sit omnino

m. 174. — ⁴ IV Reg., iv, 40. — ⁵ Dan., ix, 23; x, 11, 19.

(a) *Del hoc.* — (b) *Forte leg.* necessariam.

detestandus, in hanc, quam hic singit, demen-
tiam incidit, ut gulositatem æquaret absti-
nentiae, sicut nec luxuriam continentiae coæ-
quavit; sed pudicitiam conjugalem et virgi-
nitatem, usum ciborum et abstinentiam,
æqualis apud Deum meriti censuit: quod
idem Hieronymus reprobat ut dogma pro-
phanum. Hic autem longe amplius desipit,
quam ille Jovinianus, tanquam proficiens
in erroris doctrina discipulus. Nam sobriet-
atem in usu ciborum dicit competere per-
fectis, abstinentiam imperfectis, quia per-
fecti nullam ex hoc immunditiam con-
trahunt, et imperfecti indigent illo reme-
dio ad edomationem concupiscentiarum.
Constat autem quod perfecti præferuntur
imperfectis, et quæ illis et his compe-
tent, per se loquendo, consimilem habent
comparationem: igitur secundum ipsum
præfertur horum ciborum usus moderatus
et sobrius, abstinentiae ab eisdem. Quod si
causetur falsum sibi eriuen imponi, dicat
igitur ipse quod sentit. Aut enim præfert
abstinentiam moderato modo vescendi, aut
æquat, aut postponit. Si præfert, ut quid
tot supervacua verba contra propriam sen-
tentiam protulit? Concesso enim quod absti-
nere perfectius sit, jam nulla restat causa
adversus aliquem disputandi. Si vero æquat,
in errorem Joviniani turpiter incidit. Si au-
tem postponit, dannatae et reprobatae jam
haeresi superaddit. Quod autem hujus ultimæ
sententiae fuerit, ex consequentibus aperte
clarescit. Quasi enim ei, quod dixerat absti-
nentiam imperfectis competere, ex adverso
aliquis resisteret, ex alterius persona sub-
jungit: « Sed dices: Quid igitur Dominus
sacerdotibus Veteris Testamenti cum mini-
strarent, prohibuit vinum? Quid quod Na-
zareis inhibuerit? quid quod filii Rechab ex
hoc laudantur? Et tandem Joannes Baptista
vinum et siceram non gustavit. » Et addit:
« Qualiter igitur non erit perfectius a vino,
et a carnibus abstinere, quam his uti? » Et ad
hæc, tanquam ad probandum falsum in-

ducta, respondit dicens, quod « sacerdotibus
veteris legis inhibetur vinum velut adhuc
nescientibus uti; quod abstinentia Nazaræo-
rum figuralis, non moralis fuit; et quod filii
Rechab magis de obedientia, quam de ab-
stinentia laudati sunt; et quod Joanni Bap-
tiste abstinentia competebat, quia adolescens
erat, addens, quia sicut absque diminutione
perfectionis carnes comedit, sic etiam, si
voluisset, potuisset bibere vinum, cum ad
eius oppositum nulla lege teneretur. Ex
quibus aperte colligitur, quod ad Joviniani
superaddit errorem. Cum enim supra pro-
baverit, quod perfectis competit vino et car-
nibus uti, exemplo Noe, Eliæ et Joannis
Baptiste, et nunc pro inconvenienti habeat,
quod perfectis viris abstinentia indicitur,
manifeste convincitur ejus esse sententiae,
qua ciborum usus abstinentiae non post-
ponitur, sed præfertur. Pro hujus quoque
erroris defensatore perfidia (*a*), plurima di-
cit absurdia. Nam quod asserit vinum inter-
dici sacerdotibus, tanquam nescientibus uti,
aperte contrariatur veritati, cum super illud
Levitici¹: *Vinum et omne quod inebriare
potest*, etc., dicat Glossa: « Filiis Aaron, tan-
quam sublimiora adeptis, traditur hoc man-
datum. » Insuper contra viros sanctos blas-
phemare convincitur, quorum nonnulli
sacerdotialis generis, sanctitatis privilegio,
et prophetiae spiritu claruerunt. Mira certe,
vel potius monstruosa doctrina. Cum enim
supra præmisit, quod viris perfectis com-
petebat conjugium in veteri lege, et se-
cundo addiderit, quod Aaron tanquam vir
perfectus fugit, qua fronte nunc subjun-
gere potest quod tanquam imperfectus
abstinet, quasi conjugii nexus, vel fugæ
præsidium sacerdotibus perfectionis glo-
riam tribuat, et sanctitas abstinentiae tol-
lat? Magna enim absurditate non caret,
quod principalem causam abstinentiae Præ-
cursoris ætatem asserit fuisse juvenilem, sci-
licet propter adolescentiam castigandam, ac
si abstinentia senibus et perfectis non compe-

¹ *Levit.*, x, 9.

(*a*) *Forte leg.* defensione perfida, *vel* cum perfidia.

teret. Quid igitur sancti senes et perfecti, Paulus eremita, Antonius, Iililarion, et clarissimi illi cœnobiorum patres abstinnerunt usque ad decrepitum senectutem? Quid illi nobiles cœnobitæ, de quibus dicit Hieronymus ad Eustochium¹: « De cibis vero et potu tacco, cum etiam languentes monachi aqua frigida vix utantur, et coctum aliquid accepisse luxuria sit? » Quid illa sacra-tissima Paula, de qua idem Hieronymus²: « Nulla juvenum puerarum, sano et vegeto corpore, tantæ se dedit abstinentiæ, quantæ ipsa fracto et senili debilitatoque corpusculo? » Quid etiam venerabilis illa Tarsilla, de qua Gregorius, quarto *Dialogorum*³: « Tarsilla, inquit, amita mea, inter duas alias sorores suas, virtute continuae orationis, gravitate vitae, singularitate abstinentiæ, ad culmen perfectionis excreverat? » Quid tandem Apostolus, de quo Hieronymus contra Jovinianum⁴: « Paulus Apostolus post famem et sitim, et cæteros labores suos, et pericula latronum, et solitudinis, crebra jejunia enumerat, et discipulo Timotheo dolenti stomachum et infirmitates, plurimas sustentti, suadet vini modicam potionem, quod non concederet, nisi crebre infirmitates, et dolor stomachi postulassent? » Innumera quoque ad haec exempla suppetunt virorum illustrium, non solum in Christum credentium, verum etiam gentilium philosphorum, sicut ex variis historiis colligi potest, et præcipue de libro Hieronymi *contra Jovinianum*, et ex eo quem conscripsit Ambrosius *De vita Brachmanorum*. Nec horum contemnenda exempla, cum Hieronymus *ad Lætam* dicat⁵: « Quod Judaica superstitione ex parte facit in refectione quorundam animalium atque escarum, quod Indorum Brachmanæ, et Ægyptiorum Gymnosophistæ in polentæ, et orizæ, et pomorum solo observant cibo, eur virgo Christi non facit in

toto? Si tanti vitrum, quare et non majoris pretii sit margaritum? » Hæc autem non idecirco diximus, ut abstinentiæ laudemus excessum, sed nostri temporis homines de imperfectione notemus. Fieri enim potest, ut pro debilitate corporum excusentur non nulli, juxta quod distinctione xxiv dicitur⁶: « Defectus hominum nostri temporis, quibus non solum membra, sed etiam corpora ipsa defecerunt, non patitur distinctionis illius manere censuram. Fieri enim potest, ut ad aliqua pietatis officia seipsos exerceant, que distinctionem illam vel in toto, vel in parte recompen-sent. Hoc tamen præcipua cura servandum, ut qui tantum vitæ rigorem sequi non valent, vel forsitan nolunt, non præsumptuose vilipendant, sed religiose venerentur, quatenus si quid in eis pro carnis debilitate subtrahitur, ex mentis humilitate suppleatur. » Hanc piam reverentia formam si is, cui respondeatur, observare voluisse, nequaquam humanæ carnalitatis vitium per carnes, quas dicit a Præcursori comestas, temeraria præsumptione foveret. Cui aperte contrariatur evangelius textus, et Augustinus *contra Faustum*, ubi sic ait⁷: « Unde dictus est Joannes non manducans, neque bibens, nisi quia illo victu, quo Judæi utebantur, ipse non utebatur? » Constat autem quod Judæi carnibus vescebantur, nisi forte quis ita desipiat, ut dicat Joannem carnes manducasse in lege prohibitas. Hieronymus etiam, *contra Jovinianum*⁸: « Præcursor Domini et præco locustis alitur, et silvestri melle, non carnibus. » Et Rabanus, super illud Matthæi⁹: *Esca ejus locusta*, etc. « Habitatori solitudinis congruum erat, ut non delicias ciborum, sed necessitatem humanæ earnis expeteret. » Unde refert Arnulphus, Galliarum Episcopus, minimum genus locustarum fuisse in deserto Judææ, quo pastus est Joannes Baptista, et usque hodie ibi appare, quæ corpusculis in modum digiti

¹ Hieronym., *ad Eustoch.*, epist. xxiii. — ² Id., in epitaph. Paula, epist. xxvii. — ³ Gregor., *Dialog.*, lib. IV, c. xvi, et in *Evang.*, hom. xxxviii, n. 15. — ⁴ Hieron., *adv. Jovinian.*, lib. II. — ⁵ Id., *ad Læt.*,

⁶ epist. vii, col. m. 59. — ⁷ Dist. xxiv. — ⁸ Aug., *cont. Faust.*, lib. XVI, c. xxxi. — ⁹ Hieron., *adv. Jovinian.*, lib. II, col. m. 102. — ⁹ Raban., *sup. Matth.*

manus exilibus in herbis facile capiuntur, coctæque in oleo pauperum præbent vietum. His itaque diligenter perspectis, quis tam impudens erit, ut per vitam Joannis austera et pauperem, suam vel alienam defendere audeat carnalitatem? Cæterum, quia superfluum est in his immorari diutius, ad ea veniendum est, quæ in quaestione hujus diffinitione subjungit. Dicit namque, quod « viri perfecti ad vinum et carnes se relaxaverunt propter carnis infirmitatem, propter scravandam consuetudinem communis vitae, et propter scandali vitationem.» Quæ quamvis vera sint, et a sanctis accepta, multa tamen falsa, ut assolet, in eorum explicationem permiscet. Dicit enim in explicatione primi membra, quod imperfectio est damnum virtutis: quod superius, tanquam erroneum, est multipliciter improbatum. Addit etiam, quod Elias propter infirmitatem carnis carnis pastus fuit, quam etiam infirmitatem Christus accepit. Hoc si de speciali carnis infirmitate intelligatur, non sine temeritate multa asseritur, tum quia illud Scriptura non docet, sed ejus contrarium; tum quia erroneum est asserere, quod Christus assumpserit infirmitates, nisi illas quæ communiter respicint statum humanae naturæ. Quod si de infirmitate, quæ communis est omnibus, loquitur, secundum hoc exemplo Christi et Eliæ quilibet perfectus carnes comedere debet. Sane quod in explicatione secundi modi introducit auctoritate Augustini de libro *Questionum Evangelii*¹, quod « non interest, quid alimentorum vel quantum quis accipiat, dummodo id agat pro congruentia hominum cum quibus vivit, » si generaliter accipiatur, sicut hic ex perversitate intellectus insinuat, omnem abstinentiæ rigorem enervat, secundum duplarem abstinentiæ modum, a qualibus videbitur, et a quanto. Attendendum est igitur quod verbum illud intelligi debet, quod non

multum interest quantum ad rationem liciti, vel illiciti, contra id quod asserit Manichæus; multum tamen interest quantum ad edocationem carnis, exercitationem virtutis, et satisfactionem pro culpis commissis. Unde Gregorius in Registro²: « Duobus modis viri sancti a licitis abstinere solent, aliquando ut merita sibi apud omnipotentem Deum augent, aliquando ut anteactæ vitæ culpas detergant. » Sed etiam pari non caret perversitate, quod ibidem subjungit: quod si quis districtius vult vivere, quam hic (*a*) cum quibus communiter vivit, aut intemperans est, et ita imperfectus; aut supersticiosus, et ita impius. Haec verba ipsius, quæ imponit Augustino *De doctrina Christiana*³, simulque dicit quod hoc, scilicet restrictius vivere, non docuit Christus, sed potius prohibuit, nec aliquis sanctorum hoc fecit. His autem verbis omnibus plane sanctorum religionum institutoribus, et Ecclesiarum rectoribus, qui strictius vixerunt quam eorum consocii, non solum notam imperfectionis, sed etiam maculam prævaricationis impingit. Propter quod et a blasphemia in Christi sanctos immunis non est, nisi in quantum fortassis eum ignorantia excusat, quia quos imitari abhorruit, illorum vitas legere neglexit, sicut et mendositas codicis, in ea quam allegat Augustini auctoritate, ipsum fecellit. Nequaquam enim ibi scriptum habetur: *aut intemperans, sed aut temperans, aut supersticiosus*; ubi vult Augustinus ostendere, quod transcensus vitæ communis, aut venit ex sublimitate virtutis, sicut in viris magnæ auctoritatis, aut ex superstitione erroris, sicut in Manichæis, vel ex præsumpta singularitate modi vivendi, sicut in quibusdam hypocritis et vanis hominibus, qui despiciunt statum vitæ communis. Corrigat igitur sui mendositatem codicis, vel potius a malignitate resipiscat erroris. In pertractione quoque tertii modi falso redarguit Petrum Apostolum, et impie blasphemat in Christum; dicit enim Petrum re-

¹ August., *Quast. Evang.* — ² Gregor., *ad Theoct.* ib. XI, epist. XLV, col. 1130. — ³ August., *de Doct. Christ.*, lib. III, c. XII, n. 18.

(a) *Forte leg. hi.*

prehensum a Paulo, quia abstinentia sua scandalizabat infirmos. Verum, sicut ex textu appareat Apostoli¹, nou in hoc arguendus erat Petrus, quod abstinentium more, a cibis delicatioribus carnem restringeret; sed quia more Iudaorum cibos discernens, Gentiles faciebat exemplo suo judaizare. Quod vero subiungit, Christum comedisse agnum paschalem, quem comedere non tenebatur, nisi ne inde præberet Iudaïscæ scandali occasionem, manifestam blasphemiam continet. Nam Christus, cum esset Dominus legis et omnium, etiam cum scandalo Iudaorum, quæ (a) sub lege erant, legales carimonias præterire poterat, nec ex tentione, sed ex condescensione legis figuralia observabat. Tandem, quia veritas vincit semper et invalebit, cuius lumen inter densas errorum teñebreas radiat, ejus quasi virtute compulsus abstinentiae hostis ad eam, quam impugnaverat, laudandam convertitur, cum subiungit, quod tribus ex causis viri sancti abstinerunt: primo propter macerationem carnis, ad edomandum concupiscentias; secundo propter cautelam scandali infirmorum; tertio propter evitatem idolothitorum. Hæc siquidem vera sunt, et ab Augustino sumpta in libro *De moribus Machabæorum*; sed hunc triplicem veritatis radium, triplicis erroris caligine obnubilare conatur. Nam primo dicit, quod sancti Pates non tenebantur abstinere cibis lege prohibitis, nisi propter vitandum scandalum, quod pertinebat ad novum Testamentum; et hoc falsum est. Unde Augustinus²: « Machabæos, inquit, cum ingenti admiratione preferimus, quod escas, quibus nunc licite Christiani utuntur, attingere noluerunt, quia pro tempore prohibito non licet. » Secundo addit, quod Christus his tribus modis abstinuit; in quo non solum obrerat (b), sed solito modo blasphemat. Cum enim primus modus sit, ut dicit, propter refrænandas concupiscentias carnis, hoc Christo

attribuere, non est aliud quam blasphemare, nisi forte per hoc sece excusare velit, quod ante prædictum Christum non propter concupiscentias proprias abstinuisse, quia nullas habuit, sed ut abstinendo exemplum daret aliis suas concupiscentias refrænandi. Verum, si hanc intelligentiam habet, sensum rectitudinis teneat, sed verbum erroris immutet. Quærimus tamen ab eo, quibus exemplum hoc præbuit Christus: utrum perfectis, de quibus idem dicit, quod jam concupiscentias domuerunt; an imperfectis, qui adhuc concupiscentiis agitantur? Constat, quod imperfectis. Si igitur Christus, tanquam medicus, infirmis condescendendo exemplum præbuit, et quasi de hujusmodi medicinali potionē gustavit absque detrimento perfectionis suæ, ut quid tot in vanum verba protulit, et conscripsit adversus hanc veritatem, quam de ipsius impugnantis ore, ejusdem invincibilis veritatis virtus extorsit? Tertio subdit, quod his tribus modis abstinere perfectis Christus præcepit, nec contrarium præcepit imperfectis, sed quibus placuit, misericorditer indulxit. Hæc verba ipsius, in quibus veritati contradicit, et sibi ipsi: veritati quidem, quia maxime astrinxunt imperfecti ad idolothytam vitanda, nec eis indulgetur, quod alias scandalizent, aut suas concupiscentias non refrænent; sibi ipsi etiam contradicit, quia cum supra docuerit, abstinentiam imperfectis magis competere quam perfectis, propter quod dicit abstinentiam vini injunctam sacerdotibus veteris Testamenti, non novi; nunc seipsum redarguens dicit, quod abstinentia viris perfectis præcipitur, et (c) imperfectis indulgetur. In quo dum uno destruit brevi sermone quidquid supra construxerat, manifeste declarat, quod qui studio contentionis deservit, dum arcu tenso doloso, per sagittam sermonis emissam, alterum vulnerare satagit, justo Dei iudicio semetipsum prius ipse configit.

(a) *Forte leg. qui.* — (b) *Leg. aberrat.* — (c) *Suppl. contrarium.*

¹ Gal., II. — ² Aug., cont. Faust., lib. XIX, c. XIV.

CAPUT III.

In quo jejunii arctitudo ut consona perfectioni defenditur, et ejus multiplex commendatio subinfertur.

Satis evidenter per determinata patet, ut credimus, Jejunii arctitudinem, velut abstinentiae culmen, evangelicæ perfectionis structuræ non modicum præstare munimen. Verum, quia contentionis amator adversus ipsius prærogativam novum disputationis certamen aggreditur, stultitia suæ respondere compellimur, ut simplices a perfectione non revocet, nec sibi sapiens esse videatur. Etenim cum is, contra quem scribit, nullam de jejunio mentionem fecerit, sicut ipsem et recognoscit; quia tamen alius prædicans fuit de jejunii perfectione locutus, nova eum disputatione confutare conatur, quasi ei non sufficiat agere contra unum; quin potius, Ismaelitico¹ more, manum erigit contra omnes, ut justo Dei judicio manus sit omnium contra eum. Et quidem quod vir peritus, ut iste fatetur, docuit, Christum jejunando solis perfectis, et comedendo solis imperfectis exemplum dedisse, nullatenus videtur esse credibile, cum omnibus constet, quod tam jejunare quam comedere fieri potest, non solum perfecte et imperfecte, verum etiam bene et male, et sancte et impie, secundum rationem diversorum finium et circumstantiarum. In hoc tamen est differentia inter jejunia servare, et jejunia solvere, quod primum de se est difficile et arduum, ac de se efficeax ad repressionem carnalis libidinis et exercitationem spiritualis virtutis, et ideo de ratione sui generis bonum, et ad perfectionem ordinatum. Secundum autem, scilicet jejunia solvere, facile est et carni suave, et ad quod inclinatur mentalis infirmitas, et ideo imperfectum de se, quamvis et perfecte fieri possit, ratione circumstantiae supperaditate, utpote eum a viro perfecto fit, ratione debilitatis propriae, vel condescensionis fraternali. Fatemur igitur una cum illo, contra

quem scribit, quod loquendo de natura hujusmodi actuum, perfectius est jejunia servare, quam solvere, et quod Christus omnis virtutis exemplar, et pro tempore jejunavit, et pro tempore jejunia solvit: ut in primo austерitatis vita præberet exemplum; et in secundo humanæ infirmitati præstaret solatum. Propter quod et primum fuit rigor, secundum condescensionis, utrumque tamen perfectum in Christo, quia ex perfectissima charitate processit. Nam condescensio, ut ex prædeterminatis est evidens, nullam imperfectionem ponit in condescendente, sed in eis solum quibus condescenditur, vel in ipso genere actus. Hoc si voluisse calumniator advertere, varius, in quos incidit, falsorum dogmatum declinasset errores. Nam super falsum primo se fundans, falsi criminis impositione catholici doctoris verba depravat; sed et verisimili quadam distinctione modorum jejunandi, erroris sui versutias occultat; tandem fraudulentia commendatione solutionis jejunii, carnalis lasciviae venena propinat. Aggregiens igitur eum contra quem scribit, primum redarguit tanquam hæreticum et præsumptuosum, et veræ perfectionis inimicum. Summa autem persuasionis suæ, qua velut hæreticum confutare conatur, haec esse colligitur: quia si Christus aliqua fecit, quibus exemplum præbuit perfectis tantummodo, tunc sequitur quod invidus fuerit, quia perfectionem imperfectis invidit. Item si aliqua fecit tantum imitanda imperfectis, cum illa non potuerunt esse perfecta, aut Christus duas habet personas, quarum una fecit perfecta, alia imperfecta, secundum dogma Nestorii; aut si Dei Patris perfecta sunt opera, et Christi imperfecta, tunc erit persona Filii minor persona Patris, juxta impietatem Arii^(a), sive Photini. Ilujus autem sophisticæ ratiocinationis processus auctorem suum et ignorantem demonstrat, et impium. Si enim scientiam haberet, vel quantumcumque exilem, manifeste perpen-

¹ Gen., xvi, 42.

^(a) Cwt. edit. Arii, sicut et aliis in locis.

deret, quod sicut universitatis Creator diversis rerum generibus, secundum magis et minus, naturarum, virtutum et operationum nobilitates distribuit, non solum absque malignitate invidiae, verum etiam cum multa manifestatione bonitatis suæ; sic et humani generis Recreator, non solum absque invidia, sed etiam ex multa charitatis benevolentia, diversa largitur charismatum dona, diversa revelat mysteriorum arcana, diversa graduum et prælationum officia, diversa tandem virtutum præbet exempla, ita quod unius imitari unum, alteri alterum, juxta quod Apostolus loquens de continentiae gradibus ait¹: *Unusquisque donum proprium habet a Deo*. Insuper, cum dicitur, quod Christus aliqua proposuit imitanda perfectis, si sane saperet, non solum de illis intelligeret, qui jam perfecti sunt, sed de omnibus, qui cupiunt esse perfecti, sicut etiam, Christus adolescenti, cum dixerat²: *Unum tibi deest*, subdit³: *Si vis esse perfectus, vade et vende omnia*, etc. Nullis ergo semitam perfectionis præcludit, nullis invidet, nullos repellit; sed gradum statuit competentem his, qui ad perfectionem satagunt provelhi, non his qui volunt in imperfectione versari. Quod autem ex diversitate operationum in Christo, vel minoritate respectu operum Patris, infert Christum vel duplicitis esse personæ, et (a) in ipsa personalitate divina esse minorem Patre, Nestorii simul et Arii (b) erroneam sapit impietatem. Nunquam enim ex pluralitate operationum sequitur pluralitas personarum, nisi secundum Nestorium; sed pluralitas virtutum et naturarum. Nec ex minoritate operationis sequitur minoritas in personalitate divina, sed in natura assumpta, nisi secundum Arinum (c), qui ex hoc, quod Christus dicit se Patre minorem, quod fideles intelligunt secundum naturam humanam, infert inæqualitatem in personalitate et natura divina. Si igitur hanc rationem credit valere, dum errorem alteri cona-

tur impingere, manifeste convincitur ut Nestorianus et Arianus (d) errare. Verum nec his contentus, servum Dei, contra quem scribit, tanquam præsumptuosum invadit et arguit, pro eo videlicet, quod, contra prohibitionem Apostoli⁴, judicat alienum servum, in hoc quod manducantes asserit imperfectos. Nam cum omnis imperfectio, ut dicit, sit reatus, sit etiam configurans mundo, sit et displicens Deo, si quis manducantes imperfectos dixerit, hoc ipso judicat et condemnat eosdem, tanquam reos in seipsis, mundo conformes, et Deo displicentes: quod quidem asserit, nil aliud est, ut dicit, quam insanire, et haec est summa rationum suarum. Sed huic ex adverso veraciter dicitur⁵: *O præsumptio nequissima, unde creata es operire terram malitia?* Præsumptuose enim atque maligne alienum judicat servum, qui dicenti verum, impingit mendacium, sicut hic agit, cum id peritum hominem sensisse asserit, quod falsum esse vix quantumcumque imperitus ignoret. Quis enim tam stolidus, ut dicat, quod omnis manducans sit imperfectus, cum hoc necessarium et commune sit omni viatori, tam perfecto, quam imperfecto, tam bono, quam malo? Sed esto, quod quis dixerit, quod jejunia solvere, sit actus imperfectus, quantum est de proprio genere, non tamen ex hoc sequitur, quod omnis jejunia solvens vel comedens sit imperfectus, pro eo quod, sicut saepe dictum est, circumstantia potest esse personæ, et actui annexa, qua ab omni imperfectione excusat. Insuper alia est comparatio actuum, et alia personarum. Unde, sicut non sequitur, si perfectior est virginitas quam conjugium, quod ideo virgo sit semper perfectior conjugata, quia potest esse quod virgo sit impia, et conjugata sit sancta, sic et ad eam comparationem, qua jejunium comeditioni præfertur, non sequitur, quod jejunans sit universaliter comedente perfectior, ac per hoc multo minus inferri potest, quod come-

¹ *1 Cor.*, vii, 7. — ² *Marc.*, x, 21. — ³ *Matth.*, xix, 21. — ⁴ *Rom.*, xiv, 4. — ⁵ *Ecli.*, xxxvii, 3.

(a) *Leg.* vel. — (b) *Cat.* edit. Arrii. — (c) *Item Arrium.* — (d) *Item Arrianus.*

dens sit imperfectus. Ex hoc autem quod dicit imperfectionem esse reatum, rem mundo conformem, et Deo displicentem, sequuntur absurditates innumeræ. Nam cum virtus, charitas et justitia aliquando sit imperfecta, erit ergo reatum obnoxia, conformis mundo, et displicens Deo. Amplius, cum ipsum conjugium de sua ratione sit imperfectum, necessario sequitur, quod sit culpabile, et displicens Deo. Sed et pudicitia conjugalis, cum sit imperfecta respectu virginalis, erit Deo displicens, ac per hoc juxta Manichæum non erit matrimonium a Deo institutum. Praeterea si omnis imperfectio in artificiato artifici displicet, ut hic temerarie asserit, cum omnia a Deo creata prius imperfecta fuerint, quam perfecta, universa in suæ productionis principio displicerunt Conditori suo : sed nullus sapienter operans producit quod sibi displicet; sequitur ergo quod prima rerum opera non sunt a Deo in sapientia facta. Et quia hæc absurdissima sunt, illa, ex quibus sequuntur, repudianda sunt tanquam erronea, et ex falso intellectu imperfectionis procedentia, sicut in præcedentibus patenter ostendimus. Sed nec ista contentiosodisputatori sufficiunt. Nam adhuc prudentem virum tanquam perfectionis hominem insequitur. Arguit enim : « Si jejunium solvere est imperfectum, senes, qui jejunare non possunt, in imperfectionem labuntur. Similiter et corpore imbecilles in virtute decrescent, cum tamen dicat Apostolus¹, quod *virtus in infirmitate perficitur*. Insuper, quod solventes jejunium in diebus dominicis, secundum mandatum canonum, imperfecti erunt. » Hæ sunt itaque rationes ipsius in quibus non tam ejus, cui adversatur, impugnat sententiam, quam jejunii sanctitatem perfectam. Cum enim nullus etiam hoc senserit, quod solutio jejunii ex rationabili causa perfectioni repugnet, aut præfatae rationes omnino sunt frivole, aut ex hoc imperitis videntur probabiles, quia nul-

lum perfectionis opus est, quod intermitti potest salva perfectione; ac per hoc, quia jejunium salva perfectione intermitti potest, concludi posse videtur, quod non sit de perfectionis integritate. Et quoniam hac ratione ad impugnationem perfectionis in consequentibus frequenter se munit, ideo, ut hac una responsione sophisticatio ipsius dissolvatur, ubique prudens lector adverteat, quod actus ad perfectionem spectantes, quidam sunt intrinseci et essentiales, tamquam secundum se perfecti, et perfectivi; quidam autem sunt exteriore, et ad perfectionis complementum adminiculantes et exercitativi, et horum quidam possunt intermitti pro loco et tempore salva perfectione, quidam autem, nisi pro loco et tempore intermittantur, cum perfectione stare nou possunt. Unde Beda *super Lucam*²: « Quis nesciat viscera misericordiae, benitatem, humilitatem, patientiam, castitatem, et his similia, sine ulla temporum intercapidine, fidelibus esse servanda? At vero famem, sitiim, vigiliis, nuditatem, lectionem, orationem, laborem operandi, et cætera hujusmodi si quis semper exequenda putaverit, horum se fructu privabit. » Hoc Beda. Ad hoc ipsum facit quod dicit Augustinus, *de Bono conjugali*³: « Habetat, inquit, Timotheus virtutem continendi a vino, quam non ei abstulit Paulus monendo, ut vino modico uteretur, propter stomachum, et frequentes suas infirmitates: alioquin perniciose docebat, ut propter salutem corporis fieret in animo damnum virtutis; sed quia poterat ea virtute salva fieri quod monebat, ita relaxata est corpori utilitas bibendi, ut manaret in animo habitus continendi. » Hæc Augustinus. Ex quibus patenter colliguntur, quod opus virtutis intermitti potest *virtute salva*, ac per hoc etiam opus perfectionis, ipsa perfectione servata. Ad palliandam quoque absurditatem sui dogmatis, qui jejunium a perfectione sequestrare contendit, sex differentias jejuniorum distinguendo subnectit. Dicit enim quod sex modis contin-

¹ II Cor., XII, 9. — ² Bed., in Luc. — ³ August., *de Bon. Conj.*, c. XXI, n. 25.

git jejunare : primo, causa laudis humanæ ; secundo , causa avaritiae : tertio, causa concupiscentiae refrænandæ; quarto , ex abundanti misericordia ad dandum exemplum ; quinto, ad designandum mysterium ; sexto, propter gerendum aliis morem , et scandalum vitandum. Haec autem distinctio, superficialiter considerata, erroneam ipsius sententiam palliare videtur; sed diligentè examinatione discussa, propalare cognoscitur. Nam ex his sex modis duos secundum veritatem dicit competere hypocritis et avariis; tertium, scilicet causa concupiscentiae refrænandæ, competere asserit perfectis et imperfectis, quia, ut dicit, in quantumvis (*a*) sancto remanet aliquid de concupiscentiis evincendis; et post subdit, quod hoc jejunium Christus non assumperit; et tertio subjungit, quod hoc jejunium magis imperfecto, quam perfecto monacho competit.

Sed hoc tertio loco dictum, ei quod primo posuerat, aperte contradicit. Nam si in quantumcumque perfecto aliquid remanet de concupiscentiis evincendis, cum plene vincere ac domare concupiscentias magis competit perfecto, quam imperfecto, magis ei competit modus hic jejunandi, ubi corporalium virium imbecillitas non obsistit. Unde Hieronymus, Hilarionis perfectissimi monachi vitam describens ¹ : « A sexaginta quatuor annis, inquit, usque ad octoginta (*b*) pane absinuit incredibili fervore mentis, sicutque completo ordinem vite nunquam ante solis occasum solvit jejunium. » Porro in eo quod dicit, Christum non dedisse exemplum hoc modo jejunandi, aperte contrarium est ei, quod in praecedenti capitulo scripsit. Dixit enim ibi, quod Christus exemplum abstinenti ad demandas concupiscentias præbuit. Mirum certe, si homo fuit alicujus intelligentiae, aut saltem memoriae, qui haec scripsit, quomodo repente oblitus eorum quæ dixerat, paucis interpositis, contrarium dogmatizat. Justo tamen iudicio supernæ dispo-

sitionis, has mentis tenebras incurrit, ut nec sibi ipsi consentiat, qui a veritate discordat. Quanquam enim Christus nullas concupiscentias habuit, suo tamen jejunio exemplum nobis certandi per jejunium contra concupiscentias dedit, sicut dicit Hieronymus ² : « Salvator generis humani, qui virtutis et conversations suæ nobis exemplum reliquit, post baptismum statim assumitur a Spiritu, ut pugnet contra diabolum; et tamen hostis antiquus, post quadraginta dierum jejunium, per cibum molitur insidias. » Glossa etiam, super illud Matthæi ³ : *Ductus est Jesus in desertum*, etc. « Jejunat, ut tentetur; tentatur, quia jejunat; et exemplum jejunandi nobis dat. » Et alia Glossa ibidein ⁴ : « Hic est ordo rectæ conversationis, ut post acceptam Spiritus sancti gratiam, contra diabolum arctius accingamur. » Ex quibus colligitur, quod Christus simul exemplum jejunandi, et pugnandi, dedit hominibus. Sed hoc exemplum certum est nos sequi non posse per primum et secundum jejunandi modum, in quibus deest justitia ; nec per quartum, quintum et sextum, quibus non jejunatur, ut contra hostem pugnetur : restat igitur quod exemplum dedit quantum ad tertium modum. Unde et Ambrosius, in libro de *Laude jejunii* ⁵ : « Præliatus est Christus ut vinceret, non quod ipse egeret certamine, sed ut nobis formam bellandi præscriberet, et postea daret gratiam triumphandi. Certamen nostrum jejunium est. Denique jejunavit Salvator, et sic ad eum tentator accessit; et primum gulæ direxit spiculum, et cibum velut escam laquei prætendit. Dominus jejunium prætulit, ut laqueos tentatoris sui vinculaque dissolveret. Illo laqueo Adam fuit strangulatus; hac absolutione diabolicæ questionis omnis homo est liberatus. » In his tam clare sacer Ambrosius, si quid forte obscurum est, explicat, ut nemo nisi mente obstinatus obsistat. Unde